
 1 

 

 
 

                                                                                                                                 
 
 
 

 
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

ISTITUTO COMPRENSIVO 2° “Riccardo Gulia” SORA 
Via G. Marconi snc – 03039 SORA(FR) Tel. 0776-831956 Fax 0776-820447 

- C..F. 91024360603 – Codice Univoco Fatturazione UFN8B8 
P.E.C.: fric850006@pec.istruzione.it; email: fric850006@istruzione.it; Sito web: www.ic2sora.edu. 

 

AVVISO INTERNO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE  per il conferimento di incarichi individuale/i  e/o in forma 

associata avente/i ad oggetto “corso di formazione del personale scolastico sulla sindrome di tourette”  

CUP: B56E23004900006 

 
     Al Personale Interno IC Sora 2 

Al personale esterno 
 Al Dsga  

Al Sito SEZIONE 
Amministrazione trasparente  

 All'albo   
Agli atti 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 1 

e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009435 - 11/10/2025 - VII.5 - U



 2 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 

VISTO il programma annuale 2025 approvato con delibera del CDI 

VISTO il Piano di Formazione assunto dal Collegio docenti a.s.2024/2025 e la relativa proroga fino ad 

approvazione del nuovo piano di formazione a.s.2025/2026 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del progetto nella sezione “ 

Erasmus +” 

CONSIDERATA la necessità nell’ambito della mobilità prevista per l’8/11 in Francia di formare i docenti ed il 

personale scolastico sulla gestione degli alunni con sindrome di tourette, previsto in mobilità 

VISTO il decreto di avvio della selezione interna ed esterna per l’individuazione del formatore esperto 

 
tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

DECRETA 

Art.1 Avviso richiesta di disponibilità 
 è aperta la procedura di selezione per il reclutamento di personale interno ed esterno per lo svolgimento di 
un corso di formazione sulla sindrome di Tourette della durata di 2 H da svolgersi in un unico incontro da 
fissarsi entro la data del 30/10/2025 
La selezione della firgura di esperto formatore per la realizzazione delle attività in premessa consiste 

Figura Mansioni 
n. 1 esperto per corso di 
formazione/seminario 
per n. 3H ciascuna unica 

 
I Percorsi di formazione sulla sindrome di tourette avrà come contenuto 
Descrizione ed approccio alla sindrome. 
Il Disturbo da Tic e la Sindrome di Tourette: sintomatologia e aspetti fenomenologici  
• Quadri clinici in comorbidità nella Sindrome di Tourette e nel Disturbo da Tic • 
Complessità del trattamento  
• L’intervento a scuola: supporto agli insegnanti ed alla classe  
 
OBIETTIVI DEL CORSO - Fornire conoscenze di base sulla Sindrome di Tourette - 
Favorire la comprensione e la gestione dei comportamenti associati nei contesti scolastici 
- Sviluppare strategie educative efficaci per l’integrazione 
 
 
 

 
 
Il servizio previsto in relazione moduli formativi da attivare è previsto come sopra e per le ore previste 
saranno corrisposte euro 50,00 lordo dipendente 
Per tutte le figure le attività sono da prestare in orario extra servizio a partire dalla data di incarico e fino alla 
fine delle azioni di chiusura del progetto, comunque entro il 30/10/2025 e comprenderà tutte le attività 
legate alle necessità di cui sopra. 
Art.3 Retribuzione 
La retribuzione oraria è quella prevista nelle rispettive tabelle dal CCNL del 18/1/2024 e fissata in euro 50,00 
omnia degli oneri di legge se emessa fattura 
Art. 4 Compiti 
La\e figura\e prescelta dovrà svolgere i compiti di cui sopra e dovrà presentare proposte conformi al 
programma 
Art. 5 presentazione disponibilità 
Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, secondo l’allegato modello A ed il 
proprio curriculum munito di doc. identità, entro il 14/10/2025 alle ore 14.00 esclusivamente brevi manu, 
presso l’ufficio protocollo di questa Istituzione Scolastica.  
Art. 6 Affidamento incarico 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009435 - 11/10/2025 - VII.5 - U



 3 

L’incarico verrà assegnato secondo le esperienze nelle materie indicate del progetto da una commissione 
presieduta dalla Dirigente Scolastica ed è formata da ulteriori due componenti, di cui uno con funzione di 
verbalizzante, da nominare con successivo decreto tra quanti non risultano partecipanti alla selezione. 
La commissione non sarà convocata e la decisione sarà rimessa al solo DS in caso di numero pari ad uno e/ 
inferiore e/o in caso in cui non ci siano docenti sullo stesso ambito tematico e o più domande di 
partecipazione. Nel caso di concorrenti minore delle necessità espresse, ossia 1 ( uno),  saranno aumentate le 
ore del personale selezionato in modo proporzionale 
Per la valutazione delle istanze la commissione terrà conto del curriculum e del progetto presentato. 
 Ai sensi dell’art. 7 dlsg 165/2001, il personale già in servizio presso questa Istituzione Scolastica ha la 
precedenza rispetto al personale proveniente da altre scuole e agli esterni cui il bando sarà rinnovato in caso 
di mancata assegnazione. 

 
Art. 7 (Rendicontazione e liquidazione) 

 
Le prestazioni saranno liquidate al ricevimento della documentazione prevista in premessa e tutto in base al 
vigente CCNL e sulle ore di lavoro effettivamente svolte a seguito di una relazione finale contenente il 
registro delle attività per anno scolastico; le somme saranno liquidate in base alla rendicontazione ed in 
presenza di assegnazione delle somme e comunque ridotte proporzionalmente in caso di assegnazione 
minore rispetto all’incarico. L’incarico avrà durata fino al completamento del progetto prevista per il 
30/10/2025 

 
Art. 8  Cause di esclusione 
E’ motivo di esclusione la scadenza e la consegna a mani. Gli interessati saranno invitati a confermare la propria 
disponibilità entro 10 giorni dalla proposta di incarico 
 
Art. 9 (Responsabile del procedimento) 
 
Ai sensi della legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche, il responsabile del procedimento è la 
Dirigente scolastica Avv. Maddalena Cioci. 
 
Art. 10 Pubblicità 

Il presente avviso, completo di scheda di presentazione istanza di partecipazione, è pubblicato all’albo 
dell’Istituto, sul sito web della scuola all’indirizzo https://www.icisoladelliri.edu.it/ 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Avv. Maddalena Cioci 

Firma digitale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009435 - 11/10/2025 - VII.5 - U



 4 

ALLEGATO A 
 

Al Dirigente Scolastico 
IC Sora 2 

Domanda di ADESIONE alla selezione avviso interno/esterno formazione sindrome di Tourette 
     
Il/la sottoscritto/a_____________________________________________________________ 

nato/a a _______________________________________________ il ____________________ 

codice fiscale |__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__|__| 

residente a ___________________________via_____________________________________ 

recapito tel. _____________________________ recapito cell. _____________________ 

indirizzo E-Mail ________________________________________________________ 

in servizio con la qualifica di ____________________________ presso _____________________ 

in qualità di esterno alla PA__________________________________ 

DICHIARA 

Di aderire alla selezione per l’attribuzione dell’incarico di Supporto operativo di progetto relativo alla figura 
professionale di: 

*BARRARE CON UNA X LA SCELTA ed indicare progetto e giorni di disponibilità al corso 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti 
nel caso di dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

❑ di aver preso visione delle condizioni previste dal bando 
❑ di essere in godimento dei diritti politici 
❑ di non aver subito condanne penali ovvero di avere i seguenti provvedimenti penali pendenti:  
 
__________________________________________________________________ 
❑ di non avere procedimenti penali pendenti, ovvero di avere i seguenti procedimenti penali pendenti :  
 
__________________________________________________________________ 
❑ di impegnarsi a documentare puntualmente tutta l’attività svolta 
❑ di essere disponibile ad adattarsi al calendario definito dal Gruppo Operativo di Piano 
❑ di non essere in alcuna delle condizioni di incompatibilità con l’incarico previsti dalla norma vigente 

 

Data___________________ firma_____________________________________________ 

 

Si allega alla presente : Documento di identità in fotocopia 
Il/la sottoscritto/a, ai sensi della legge 196/03 e successive modifiche GDPR 679/2016, autorizza l’istituto IC 
Sora 2 al trattamento dei dati contenuti nella presente autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i 
fini istituzionali della Pubblica Amministrazione  
Data___________________ firma____________________________________________ 

Figura per cui si partecipa * Proposta progettuale Disponibilità nei giorni 

ATA 
              

Esperto esterno 
  

Docenti  
  

FRIC850006 - ABEEB12 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009435 - 11/10/2025 - VII.5 - U


		2025-10-13T08:06:32+0000
	MADDALENA CIOCI




